stituat. Ex his igitur , qui bene concoxit , mane tuto surget : qui parum , quiescere debet ; & , si mane surgendi necessitas fuerit ,

^{25, 27.} redormire. Qui non concoxit , ex toto con-
^{24, 8, 14.} quietescere , ac neque labori se , neque exer-
^{37, 19.} citationi , neque negotio credere. Qui cru-

dum fine praecordiorum dolore ruat , is ex intervallo aquam frigidam bibere , & se nihilominus continere. Habitare vero aedi-
ficio lucido , perflatum aestivum , hibernum ¹⁰ sole habente : cavere meridianum ¹ so-
lem , matutinum & vespertinum frigus ; itemque auras fluminum atque stagnorum ; minimeque nubilo coelo , soli aperienti se committere , ne modo ² frigus , modo calor ¹⁵ moveat : quae res maxime gravedines de-
stillationesque concitat. Magis vero + gra-
vibus locis ista servanda sunt , in quibus etiam pestilentiam faciunt. Scire autem

^{40, 17.} licet , integrum corpus esse , cum quotidie ²⁰ mane urina alba , dein rufa est. Illud con-
coquere , hoc concoxisse significat. Ubi ex-

^{36, 11.} perrectus est aliquis , paulum intermittere ; deinde , nisi hiems est , fovere os multa ²⁵ aqua frigida debet. Longis diebus meri-
diari potius ante cibum ; siq minus , post
eum. Per hiemem potissimum totis nocti-
bus conquiescere. Sin lucubrandum est ,

^{37, 19.} non post cibum id facere , sed post concoc-
tionem. Quem interdiu vel domestica , ³⁰ vel civilia officia tenuerunt , huic tempus
aliquid servandum curationi corporis sui est. Prima autem ejus curatio , exercitatio
est , quae semper antecedere cibum debet : in

¹ De Dieta. IIII. x. 6. 7. 8. ² Aphor. IIII. 1. Epi-
dem VI. 4. 41. ³ Plin. XXVIII. 6.

in eo , qui minus laboravit , & bene con-
coxit , remissior : in eo , qui assuetus est , &
minus concoxit , amplior . Commode vero
exercent , clara lectio , arma , pila , cursus ,
ambulatio , atque haec non utique plana ,
commodior est : siquidem melius ascensus
quoque & descensus , cum quadam varie-
tate corpus moveat ; nisi tamen id perquam
imbecillum est . Melior autem est sub divo ,
quam in porticu : melior , si caput patitur ,
in sole , quam in umbra : melior in umbra ,
quam parietes aut viridaria efficiunt , quam
quae tecto subest : melior recta , quam fle-
xuosa . Exercitationis autem plerumque fi-
nis esse debet : sudor , aut certe lassitudo ,
quae citra fatigationem sit : idque ipsum ,
modo minus , modo magis faciendum est .
Ac ne his quidem , athletarum exemplo ,
vel certa esse lex , vel immodicus esse la-
bor debet . Exercitationem recte sequitur ,
modo unctio , vel in sole , vel ad ignem ; mo-
do balneum , sed in conclavi quam maxime
& alto & lucido & spaciofo . Ex his vero
neutrum semper fieri oportet ; sed saepius
alterutrum , pro corporis natura . Post haec
paulum conquiescere opus est . Ubi ad ci-
bum ventum est , nunquam utilis est nimia
satietas : saepe inutilis nimia abstinentia :
saepe , si qua intemperantia subest , tutior est
in potionē , quam in esca . Cibus à falsamen-
tis , oleribus , similibusque rebus melius in-
cipit . Tum caro assumenda est , quae affa
optima , aut elixa est . Condita omnia dua-
bus de causis inutilia sunt , quoniam & plus
pro-

38, 26.

24, 33.

*I. 2. M. F. P. amplior. I. cad. M. F. P. fatigatus.
I. 3. M. F. P. Remissior. I. 9. P. dio. I. 22. M. F. P.
om. in. I. 24. M. F. P. saepe, I. 27. P. Saepe, I. 29.
M. P. durior.*

*Epid. vi. 3. 13. 2 Aph. 11. 51. Vet. Med. xv. 10. 15.
Tert. carm. ad Sen. Leon. Imp. nov. Conſt. i. Arift.
de Mor. 11. 2. 3 Salmasi ad Simplicium p. 21. 22.*

B 4

propter dulcedinem assumitur, & quod modo par est, tamen aegrius concoquitur. Secunda mensa bona stomacho nihil nocet, in imbecillo coacescit. Si quis itaque hoc parum valet, palmulas, pomaque, & similia melius primo cibo assumit. Post multas potiones, quae aliquantum sitim excesserunt, nihil edendum est: post satietatem, nihil agendum. Ubi expletus est aliquis, facilius coneoquit, si, quicquid assumpsit, potionē aquae frigidae includit, tum paulisper invigilat, deinde bene dormit. Si quis interdiu se implevit, post cibum neque frigori, neque aestui, neque labori se debet committere. Neque enim tam facile haec inani corpore, quam replete nocent. Si quibus de causis futura inedia est, labor omnis vitandus est.

C A P. III.

Observationes quaedam, prout res novae incidunt, & corporum genera, & sexus, & aetates, & tempora anni sunt.

ATQUE haec quidem pene perpetua sunt: quasdam tamen observationes desiderant & novae res, & corporum genera, & sexus, & aetates & tempora anni. Nam neque ex salubri loco in gravem, neque ex gravi in salubrem transitus satis tutus est. Ex salubri in gravem, prima hieme: ex gravi in eum, qui salubris est, prima aestate transire melius est. Neque vero ex multa fame nimia satietas: neque ex nimia satietate fames idonea est. Peri-

I. 10. F. P. sic. I. 13. F. P. implebit. I. 20. F. P. accidunt. I. 23. P. Utque. In MSS. Almelov. hiatus vacans erat usque ad p. 49.

¶ Aphor. I. 16.

Periclitaturque &, qui semel, &, qui bis die cibum incontinenter, contra consuetudinem, assumit. Item, neque ex nimio labore subitum ocium, neque ex nimio ocio subitus labor, sine gravi noxa est. Ergo, cum quis mutare aliquid volet, paulatim debet, assuefcere. Omnem etiam & laborem facilius vel puer vel senex, quam insuetus homo, sustinet. Atque ideo quoque nimis ³⁰ ociosa vita utilis non est; quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tamen insuetus aliquis laboravit, aut multo plus, quam solet, etiam is qui assuevit, huic jejunio dormiendum est: multo magis, si etiam ³⁵ os amarum est, vel oculi caligant, aut venter perturbatur. Tum enim non dormiendum tantummodo jejunio est, sed etiam in posterum diem ita permanendum, nisi cito id quies sustulit. Quod si factum est, surgere oportet, & lente paululum ambulare. At si somni necessitas non fuit, quia modice magis aliquis laboravit, tamen ingredi aliquantum eodem modo debet.

Communia deinde omnibus sunt post ²⁵ fatigationem cibum sumpturis, ubi paulum ambulaverunt, si balneum non est, calido loco, vel in sole, vel ad ignem ungi, atque sudare: si est, ante omnia in tepidario residere: deinde, ubi paulum conquievuntur, intrare & descendere in ⁴ solium; tum multo oleo ungi, leniterque perfricari; iterum in solium descendere; post haec, os aqua calida fovere, deinde frigida. Balneum his fervens idoneum non est. Ergo si ^{21, 34}

ni-

I. 9. M. F. quoque minus. I. 18. ita omittunt M. F. P.
I. 23. M. F. P. aliquid eodem.

¹ Aphor. II. 50. II. De Diaet. VI. IV. 2. 3. ² Aph.
II. 49. ⁴ Alveum A. ad Heren. lib. IV. 10.

nimum alicui fatigato pene febris est, huic
abunde est, loco tepido demittere se ingui-
nibus tenuis in aquam calidam, cui paulum
olei adjectum sit: deinde totum quidem
corpus, maxime tamen eas partes, quae in 5
aqua fuerunt, leniter perficare ex oleo,
cui vinum & paulum contriti salis sit adjec-
tum. Post haec omnibus fatigatis aptum
est, cibum sumere, eoque humido uti;
aqua, vel certe diluta potionē esse conten- 10
tos; maximeque ea, quae moveat urinam.
Illud quoque nosse oportet, quod ex labore
sudanti frigidæ potio perniciōsissima est:
atque etiam, cum sudor remisit, itinere 15
209. 19: fatigatis inutilis. A balneo quoque venien-
tibus Asclepiades inutilem eam judicavit.
Quod in his verum est, quibus alvus facile,
nec tuto, resolvitur, quique facile inhorref-
cunt: perpetuum in omnibus non est, cum
potius naturale sit, potionē aestuan- 20
tem stomachum refrigerari, frigentem
calefieri. Quod ita praeccipio, ut tamen fa-
tear, ne ex hac quidem causa fudanti adhuc
frigidam bibendam esse. Solet etiam pro-
dēsse, post varium cibum, frequentesque 25
dilutas potionēs, vomitus, & postero die
longa quies, deinde modica exercitatio. Si
affidua oscitatio urget, invicem modo aqua,
modo vinum bibendum est, raroque balneo
utendum. Levatque lassitudinem etiam la- 30
boris mutatio: eumque quem novum ge-
nus cujusdam laboris pressit, id, quod in
consuetudine est, reficit. Fatigato quoti-
dianum cubile, tutissimum est: insolitum
con-

2. 4. M. F. P. adjectum, deinde. l. 13. M. F. frigida. l.
25. P. a balneo. l. 17. iis l. 24. M. F. frigidum bibendum. l.
28. M. F. P. affidua fatigatio. l. 31. M. F. ejusdem laboris.

Aphor. II. 48.

contra, lassat. Quod enim contra i consuetudinem est, nocet; seu molle, seu durum est.

Proprie quaedam ad eum pertinent, qui ambulando fatigatur. Hunc reficit in ipso quoque itinere frequens frictio: post iter, primum sedile, deinde unctio; tum calida aqua aut balneo magis inferiores partes, quam superiores foveat. Si quis vero exustus in sole est, huic in balneum protinus eundum est, perfundendumque oleo corpus & caput: deinde in solium bene calidum descendendum est, tum multa aqua per caput infundenda prius calida, deinde frigida est.

15 At ei, qui perfixit, opus est in laconico primum involuto sedere, donec insudet; tum ungii; deinde layari: cibum modicum, potionem meracas assumere.

Is vero, qui navigavit, & nausea pressus est, si multam bilem evomuit, vel abstinere cibo debet, vel paulum aliquid assumere. Si pituitam acidam effudit, utique sumere cibum, sed aspergendo leviorem: si sine vomitu naufragavit: vel abstinere, vel post cibum vomere. Qui vero toto die, vel in vehiculo, vel in spectaculis sedet, huic nihil currendum, sed lente ambulandum est. Lenta quoque in balneo mora, dein coena exigua prodesse confuerunt. Si quis in balneo aestuat, reficit hunc ore exceptum, & in eo retentum acetum: si id non est, eodem modo frigida aqua asumpta. Ante omnia autem scire convenit ² naturam corporis: quia alii graciles, alii obesi sunt; alii

ca-

I. 8. M. F. P. aqua in balneo magis superiores partes, quam inferiores foveat. I. 14. M. F. P. omittunt est. I. 15. M. F. P. est in balneo. I. 18. P. deinde potionem. I. 24. P. vomitu nausea fuit. I. 26. M. F. sedet. I. 29. confuerunt. I. 33. P. omnia autem norit quisque naturam sui corporis quoniam alli.

¹ Aphor. II. 50. ² Cicero de Orat. II. 44.

calidi, alii frigidiores; alii humidi, alii sicciores; alios adstricta, alios resoluta alvus exercet. Raro quisquam non aliquam partem corporis imbecillam habet. Tenuis vero homo implere se debet, plenus extenuare, calidus refrigerare, frigidus calefacere, madens siccare, siccus madefacere. itemque alvum firmare is, cui fusa: solvere is, cui adstricta est. Succurrentumque semper parti maxime laboranti est.

De causis, quae implent corpus.

40, 28. Implet autem corpus modica¹ exercitatio, frequentior quies, unctio, &c., si post prandium est, balneum, contracta alvus, modicum frigus hieme, [†] somnus plenus & 15 non multum nimis longus, molle cubile, animi securitas, assumpta per cibos & potionis maxime dulcia & pinguia, frequentior cibus, &, quantum plenissime potest digerere.

40, 6.

De his, quae extenuant corpus.

Extenuat corpus aqua calida, si quis in eam descendit, magisque si falsa est: in jejuno balneum, inurens sol, & omnis calor, cura, vigilia, somnus nimium vel 25 brevis vel longus: lectus, per aestatem, terra; hieme, durum cubile: cursus, multa ambulatio, omnisque vehemens exercitatio, vomitus, dejectio, acidae res & austerae, & semel in die assumptae epulæ, & vini non 30 perfrigidi potio jejuno in consuetudinem adducta.

Cum vero inter extenuantia posuerim vomitum & dejectionem, de his quoque pro-

I. i. M. F. P. siccii. l. ii. M. F. omittunt inscript. l. 13, P. unctio omit. l. 15. P. P. somnus & plenus. l. 16. F. P. non nimis longus. l. 18. 19. M. F. cibus & frequentior. l. 21. M. F. omittunt inscript. l. 23. M. F. P. jejuno. l. 30. M. F. P. semel die. l. 31. M. F. P. jejuno potio.

¶ Cassiodor. Variar. i. Ep. 39.

propria quaedam dicenda sunt. Rejectum
est ab Asclepiade vomitum in eo volu-
mine, quod de tuenda sanitate composuit,
video: neque reprehendo, si offensus eorum
5 est consuetudine, qui quotidie ejiciendo
vorandi facultatem moliuntur. Paulo etiam
longius processit. Idem purgationes ¹ quo-
que eodem volumine expulit. Et sunt hae ^{85, 7.}
^{118, 10.}
perniciose, si nimis valentibus medica-
10 mentis fiunt. Sed haec tamen submoven-
da esse, non est perpetuum: quia cor-
porum temporumque ratio potest ea fa-
cere necessaria, dum & modo, & non nisi
cum opus est, adhibeantur. Ergo ille quo-
15 que ipse, si quid jam corruptum esset, ex-
pelli debere confessus est. Ita non ex toto
res condemnanda est. Sed esse ejus etiam
plures causae possunt: estque in ea quaedam
paulo subtilior observatio adhibenda.

De Vomitu.

87.

Vomitus utilior est ² hieme, quam ae-
state. Nam tum & pituitae plus, & capitinis
gravitas major subest. ³ Inutilis est gracili-
bus, & imbecillum stomachum habentibus,
25 utilis vero plenis & biliosis omnibus, si vel
nimium se replerunt, vel parum conco-
ixerunt. Nam, sive plus est, quam quod con-
coqui possit, periclitari, ne corrumpatur,
non oportet: sive jam corruptum est, nihil
30 commodius est, quam id, qua via ⁴ primum
expelli potest, ejicere. ⁵ Itaque, ubi amari
ructus cum dolore & grayitate praecor-
diorum sunt, ad hunc protinus confugien-
dum est. Idem prodest ei, cui pectus ⁷ aestuat
&

I. 1. M. F. P. *proprietas*. I. ead. M. F. P. *ejectum*. I. 20.
M. F. P. omittunt. inscript. I. 25. M. F. P. *utilis est*
plenis. I. 29. F. P. *si vero corruptum est*.

1. Scribon. Larg. Epist. ad Calist. 2 De Salubr. diaet.
3. 2. 3. 4. 3 Aph. iv. 6. 4 De loc. in Hom. L. v.
5. Soran. Ephes. Ifagog. c. 7. 7. Aph. iv. 17.

& frequens saliva, vel nausea est; aut sonant aures, aut madent oculi, aut os amarum est. Similiterque ei, qui vel coelum, vel locum mutat; hisque, quibus, si per plures dies non vomuerunt, dolor praecordia infestat. Neque ignoro, inter haec praecipi quietem, quae non semper continere potest agendi necessitatem habentibus: nec in omnibus idem facit. Itaque istud luxuriae causa fieti non oportere confiteor: interdum valetudinis causa recte fieri, experimentis credo. Commoneo tamen, ne quis, qui valere & senescere volet, hoc quotidianum habeat. Qui vomere post cibum volet, si ex facili facit, aquam tantum tepidam ante debet aslumere; si difficultius, aquae vel salis, vel mellis paulum adiicere. At, qui mane vomiturus est, ante bibere mulsum, vel hyssopum esse, aut radiculam debet; deinde aquam tepidam, ut supra scriptum est, bibere. Caetera, quae antiqui medici praeceperunt, stomachum omnia infestant. Post vomitum, si stomachus infirmus est, paulum cibi, sed hujus idonei, gustandum; & aquae frigidae cyathi tres bibendi sunt, siquidem vomitus fauces exasperavit. Qui vomuit, si mane id fecit, ambulare debet, tum ungi, deinde coenare; si post coenam, postero die lavari, & in balneo sudare. Huic proximus cibus medocris utilior est: isque esse debet cum pane hesterno, vino austero meraco, & carne assa, cibisque omnibus quam siccissimis. Qui vomere bis in mense vult, melius

I. 1. M. F. P. aut cui sonant. I. 4. F. P. iisque. I. 19. M. P. F. isapum aut esse. I. 26. M. F. P. si autem vomitus. I. 30. M. F. P. Hinc proximus.

¹ Aphor. IV. 17. Coac. Praenot. 200. ² Soran. Ephes. 1. Ifag. c. VII.

lius consulet, si biduo ¹ continuatur, quam si post quintum decimum diem, vomuerit; nisi haec mora gravitatem pectori faciet,

De Dejectionibus.

5 Dejection autem à medicamento quóque petenda est, ubi venter suppressus parum reddit, ex eoque inflationes, caligines, capitales dolores, aliaque superioris partis mala increscunt. Quid enim inter haec adjuvare

10 poslunt quies & inedia, per quae illa maxime eveniunt? Qui dejicere volet, primum cibis vinisque utatur his, quae hoc praefstant. Dehinc, si parum illa proficiunt, aloëns sumat. Sed purgationes quoque, ut inter-

15 dum necessariae sunt, sic, ubi frequentes sunt, periculum afferunt. Assuescit enim non ali corpus; & ob hoc infirmum erit: cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit.

20 *De bis, quae calefaciunt & refrigerant corpus.* p. 105.

Calefaciunt unctio, aqua ² falsa, magisque si calida est; omnia falsa, vinum austерum. Contra ³ refrigerant, in jejuno, amara, carnosæ; si post cibum est, balneum, & 25 somnus, nisi nimis longus est, & omnia acida; aqua quam frigidissima: oleum, si aqua misceatur; & lotus.

De bis, quae humidant, & fificant.

† Humidant autem corpus labor minor, 30 quam ex consuetudine, frequens balneum; cibus plenior, multa potio; post hanc, ambulatio, & ⁴ vigilia. Per se quoque ambulatio multa & vehemens, & matutinae exerci-

ta-

I. 4. M. F. omitt. *De Dejectionibus.* I. 5. à abest ab M. F. P. I. 7. M. F. P. ex eoque inflammaciones. I. 10. M. F. P. inedia, quae per illas. I. 11. M. F. P. ejicere. I. 12. M. F. P. utetur. ibid. M. praefstant. I. 13. M. F. P. proficiunt. I. 20. Lemma abest ab M. F. I. 21. M. F. P. calefacit; au- tem unctio. I. 23. M. F. P. omnia falsa, amara, carnosæ; si post cibum est, balneum, vinum austерum. Refrigerat in jeguno F. P. jejuno & balneum. I. 26. M. F. P. aquae misceatur. I. 28. & lotus ablunt a F. P. I. 29. Lemma deest in M. F. I. ead. M. F. P. Humidum autem corpus efficit labor major. I. 32. M. P. P. post hæc. I. 34. M. F. P. matut. exercitatio & non.

1 De Salubri Diaet. T. vii. 2 II. De diaet. xxxv. 4. 3 De diaeta
xxxv. 7. 4 Siccare, ait Galenus M. Med. c. 72

tationi non protinus cibus adjectus; ea genera escae, quae veniunt ex locis frigidis, & pluviis, & riguis. Contra siccant immodica exercitatio, fames, unctio, sine aqua calor, sal immodicus, frigida aqua, cibus exercitationi statim subjectus, & is ipse ex siccis & aestuosis locis veniens.

De his, quae alvum adstringunt & solvunt.

106. Alvum adstringit labor, sedile, creta 10
107. singularis corpori illata, cibus imminutus, & is ipse semel die assumptus ab eo, qui bis solet: exigua potio, neque adhibita, nisi cum cibi quis quantum assumpturus est, cepit: post cibum quies. Contra solvit aucta ambulatio atque esca, motus qui post cibum est, subinde potionem cibo immixtae. Illud quoque scire oportet, 15
59, 28. quod ventrem vomitus solutum comprimit, compressum solvit. Itemque comprimit is vomitus, qui statim post cibum est: solvit is, qui tarde supervenit.

De aetatum varietate.

- 79, 19. Quod ad aetates vero pertinet, inediam 25
facillime sustinent: mediae aetates, minus juvenes, minime pueri & senectute confecti. Quo minus fert facile quisque, eo saepius debet cibum assumere; maximeque eo egit, & qui increscit. Calida lavatio, & pueris & senibus apta est. Vinum dilutius pueris, senibus meracius, neutri aetati, quae inflationes movent. Juvenum minus, quae assumant, & quomodo curentur, interest. Quibus juvenibus fluxit alvus, plerumque in

I. 3. M. F. P. irriguis, & siccat modica. I. 5. M. F. P. sol modicus. I. 9. M. F. omittunt lemma. I. 16. M. F. P. esca; post motus. I. 23. lemma deest in M. F.

1 Aphor. 7, 13, 14. 2 Aphor. 1, 14. Caffii Medic. Probl. 46. 3 Aphor. 11, 20, 53.

in senectute contrahitur. Quibus in adolescentia fuit adstricta, saepe in senectute solvitur. ¹ Melior est autem in juvne fuisse, in sene adstrictior.

s De varietate temporum.

Tempus quoque anni considerare oportet. Hieme plus esse ² convenit; minus, sed meracius bibere; multo pane uti, carne potius elixa, modice oleribus; semel die cibum capere, nisi si nimis venter adstrictus est. Si prandet aliquis, utilius est exiguum aliquid, & ipsum siccum sine carne, sine potionē sumere. Eo tempore anni calidis omnibus potius utendum est, vel calorem 15 moventibus. Venus tum non aequa pernicioſa est. At vere ³ paulum cibo demendum, adjiciendumque potionē, sed dilutius tamen bibendum est: magis carne utendum, magis oleribus, transcendum paulatim ab elixis ad affa. Venus eo tempore anni tutissima est.

De diaeta ciborum potionumque.

Aestate vero & ⁴ potionē & cibo saepius corpus eget; ideo prandere quoque comodum est. Eo tempore aptissima sunt & caro & olus: potio quam dilutissima, ut & sitim tollat, nec corpus incendat: frigida lavatio, caro affa, frigidī cibi, vel qui refrigerent. Ut saepius autem cibo utendum, 30 sic exiguo est.

Autumnalis diaeta.

Per autumnū vero, propter ⁵ coeli varietatem, periculum maximum est. Itaque neque sine veste, neque sine calcementis

19, 23.

12, 2.

42, 21.

¹. 4. P. in senectute. ². 5. Abest Iunna a M. F. atque etiam in seqq. ³. 20. F. P. ad affa ab elixis. ⁴. 23. M. F. P. corpus saepius. ⁵. 26. P. ut sitem. ⁶. 32. M. F. P. ignorant vero. ⁷. 34. F. P. calcimentis.

¹ Aph. 11. 53. ² De Sal. diaet. 1. 2. De diaet. 111. 111. N. 11. 12. 13. Aph. 1. 15. Orib. Sard. de Vict. rat. Aegin. 1. 53. ³ De Sal. diaet. 1. 8. ⁴ De diaet. fal. 1. 17. ⁵ Aph. 111. 4.

C

34 A. CORN. CELSI Lib. 1.
mentis prodire oportet, praecipueque diebus frigidioribus, neque sub divo noctu dormire, aut certe bene operiri. Cibo vero jam paulo ¹ pleniore uti licet; minus, sed, meracius bibere. Poma ² nocere quidam ⁵ putant, quae immodice toto die plerumque sic assumentur, ut ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita non hacc, sed ³ consummatio omnium nocet. Ex quibus in nullo tamen minus, quam in his noxa est. Sed his uti non ¹⁰ saepius, quam alio cibo convenit. Denique aliquid densiori cibo, cum hic accedit, necessarium est demi. Neque ⁴ aestate vero, neque autumno utilis venus est. Tolerabilius tamen per autumnum: aestate in to- ¹⁵ tum, si fieri potest, abstinentum est.

C A P. IV.

De his, quibus Caput infirmum est.

PROXIMUM est, ut de his dicam, qui partes aliquas corporis imbecillas habent. Cui caput infirmum est, is si bene concoxit, leniter perfricare id mane manus suis debet; nunquam id, si fieri potest, veste velare, aut ad cutem sondare: utileque lunam ⁵ vitare, maximeque ante ²⁵ ipsum lunae solisque concursum: sed nunquam post cibum progreedi. Si cui capilli sunt, eos quotidie pecctere: multum ambulare; sed, si licet, neque sub tecto, neque in sole: utique autem vitare solis ardorem, ³⁰ maximeque post cibum & vinum: potius ungi, quam lavari; nunquam ad flamnam ungi, interdum ad prunam. Si in balneum venit,

*I. 2. M. F. P. sub dia nocte. I. 7. M. F. P. ignorant ut. I.
8. M. F. P. noxae. I. 16. est omitt. M. F. P. I. 18. M. F. P.
De his (F. iis) qui aliqua parte corporis laborant; & pri-
mum de his (F. de iis), quibus caput infirmum est. I. 20.
F. de iis. I. 23. M. F. P. concoxerit. I. 24. P. manibus do-
het. I. 25. F. P. sondari. I. 33. M. F. P. ubique.*

*1 De Salubr. Diaet. 1. 15. 2 Aeginet. 1. 53. de Affect.
L. 1. 3. 3 Aphor. 11. 51. Actuar. M. M. 111. 9. 4 Aëtius
Tetrab. 1. Serm. 111. c. 8. 5 Macrob. Saturn. vii. 16.*

venit, sub veste primum paulum in tepidario infudare, ibi ungi, tum transfere in calidarium: ubi sudarit, in folium non descendere, sed multa calida aqua per caput 5 se totum perfundere, tum tepida, dein frigida; diutiusque ea caput, quam caeteras partes perfundere; deinde id aliquandiu perficare; novissime detergere & ungere. Capiti nihil aequa prodest atque aqua frigida. Itaque is, cui hoc infirmum est, per aestatem id bene largo canali quotidie debet aliquandiu subjicere. Semper autem, etiamsi sine balneo unctus est, neque totum corpus refrigerari sustinet, caput 10 15 men aqua frigida perfundere. Sed cum caeteras partes attingi nolit, demittere id, ne ad cervices aqua descendat; eamque, ne quid oculis, aliisve partibus noceat, defluentem subinde manibus ad hoc regere. Huic modicus cibus necessarius est, quem facile concoquat: iisque, si jejunio caput laeditur, assumendum etiam medio die est: si non laeditur, semel potius. Bibere huic assidue vinum dilutum lene, quam 20 25 aquam, magis expedit; ut, cum caput gravius esse coepit, sit, quo confugiat, eique ex toto neque vinum, neque aqua semper utilia sunt: medicamentum utrumque est, cum invicem assumitur. Scribere, legere, 30 voce contendere, huic opus non est, utique post coenam: post quam nec cogitatio quidem ei satis tuta est; maxime tamen vomitus alienus est.

36, 5.
39, 30.

24, 8.

C A P .

I. 3. F. P. sudabit. I. 14. M. F. P. refrigerare. I. 19. M. F. ad os regerere. P. ad os regere. I. 21. M. F. P. juneo. I. 24. M. F. P. lese.

C 2

De his, qui lippitudine, gravedine, destillatione, tonsilisque laborant.

35, 9. **N**EQUE vero his solis, quos capitis imbecillitas torquet, usus aquae frigidae 5 prodest; sed iis etiam, quos assiduae lippitidines, gravedines, destillationes, tonsillaeque male habent. His autem non caput tantum quotidie perfundendum; sed 22, 24. os quoque multa frigida aqua fovendum 10 est: praecipueque omnibus, quibus hoc utile auxilium est, eo utendum est, ubi gravius coelum Austri reddiderunt. Cumque omnibus inutilis sit post cibum aut 24, 8. contentio, aut fatigatio animi; tum his 15 praecipue, qui vel capitis, vel arteriae dolores habere consueverunt, vel quoslibet alios oris affectus. Vitari etiam gravedines, destillationesque possunt, si quam minime is, † qui his opportunus est, aërem 20 vel loca aquasque mutat; si caput in sole protegit, ne incendatur, neve subitum ex repentina nubilo frigus dimoveat: si post concoctionem jejonus caput radit: si post cibum neque legit, neque scribit. 25

C A P. VI.

Ad solutam Alvum remedia.

QUEM vero frequenter cita alvus exercet, huic opus est, pila simili- 30 busque superiores partes exercere; dum jejonus est, ambulare; vitare solis nimium ardorem, continua balnea; ungi

I. 2. F. De his. I. 4. F. his solis. I. 6. P. sed bis. I. 7. M. F. P. assidue. I. 10. M. F. P. perfundendum est, sed. I. 16. M. P. cogitatio animi. F. agitatio animi, & tum his. I. 17. M. F. consuerunt. I. 21. M. F. P. minimus eum...mutet. I. 24. M. F. P. frigus id moveat.

ungi citra sudorem : non uti cibis variis , minimeque jurulentis aut leguminibus , oleribusve his , quae celeriter descendunt ; omnia denique sumere , quae tarde concoquuntur . Venatio , durius pisces , & ex domesticis animalibus affa caro maxime juvant . Nunquam vinum falsum bibere expedit , ne tenue quidem ; aut dulce ; sed austерum , & plenius , neque id ipsum per 10 vetus . Si mulso uti volet , id ex decocto melle faciendum est . Si frigidae potiones ventrem ejus non turbant , his utendum potissimum est . Si quid offendit in coena sensit , vomere debet ; idque postero quo 15 que die facere : tertio , modici ponderis panem ex vino esse ; aut ova fricta ex oleo , vel ex defruto , similibusque aliis : deinde , ad consuetudinem redire . Semper autem post cibum conquietescere , ac neque inten 20 dere animum , neque ambulatione quamvis leni dimoveri .

108, 1.

24, 8.
22, 28.

C A P. VII.

Remedia ad Coli dolorem.

At si laxius intestinum dolere con 25 sive nominant , cum id nihil nisi genus inflationis sit , id agendum est , ut concoquat aliquis ; ut lectione , & aliis generibus exerceatur ; utatur balneo calido , cibis quoque & potionibus calidis ; 30 denique omnimodo frigus evitet , item dulcia omnia , leguminaque , & quicquid inflare consuevit .

C A P.

I. 2. P. virulentis. I. 3. F. iis, quae. I. 4. F. P. fugere, quae. I. 16. M. F. P. esse, adjecta uva vel olea, vel ex. I. 21. M. F. P. levii. I. 23. P. coli. I. 24. P. Et si. I. 25. F. colum. P. καλος.

C 3

C A P. VIII.

Quae agenda sint Stomacho laborantibus.

Si quis vero stomacho laborat, legere clare debet; post lectionem ambulare; tum pila, vel armis, aliove quo genere,⁵ quo superior pars movetur, exerceri. Non aquam, sed vinum calidum bibere jejunus. Cibum bis die assumere; sic tamen, ut facile concoquat. Ut vino tenui & austero; & post cibum, frigidis potionibus potius.¹⁰ Stomachum autem infirmum indicant pallor, macies, praecordiorum dolor, nausea, & nolentium vomitus, in jejunio dolor capitidis. Quae in quo non sunt, is firmi stomachi est. Neque credendum utique nostris est, qui cum in adversa valetudine vinum aut frigidam aquam concupierunt, delitiarum patrocinium in accusationem non merentis stomachi habent. At, qui tarde concoquunt, & quorum ideo²⁰ praecordia inflantur, quive propter ardorem aliquem noctu¹ sitire consueverunt, antequam conquiscent, duos tresve cyathos per tenuem fistulam bibant. Prodest etiam adversus tardam concoctionem clare legere, deinde ambulare, tum vel ungi vel lavari; assidue vinum frigidum bibere; & post cibum, magnam potionem, sed,²⁵ ut supra dixi, per siphonem: deinde omnes potiones aqua frigida includere. Cui vero³⁰ cibus acescit, is ante eum bibere aquam egelidam debet, & vomere. At si cui ex hoc frequens dejectio incidit, quotiens alvus

^{24, 11.}

*I. 8. M. F. P. Tum cibum. I. 14. M. quem quo non,
I. 22. M. F. consuerunt. I. 27. M. P. lavari assidue:
vinum. I. 32. M. F. P. At is cui.*

¹ Aphor. V. 27.

alvus ei constiterit, frigida potionē potissimum utatur.

C A P. IX.

Quid observandum sit dolore Nervorum laborantibus.

Si cui vero dolere nervi solent, quod in podagra chiragrave esse consuevit, huic, quantum fieri potest, exercendum id est, quod affectum est, objiciendum que labori & frigori: nisi cum dolor increvit, sub quo quies optima est. Venus semper inimica est. Concoctio, sicut in omnibus corporis affectibus, necessaria. Cruditas enim id maxime laedit, & quotiens offendit corpus est, vitiola pars maxime sentit. Ut concoctio autem omnibus vitiis occurrit, sic rursus aliis frigus, aliis calor. Quae sequi quisque pro habitu corporis sui debet. Frigus iranicum est 20 seni, tenui vulneri, ^{46, 14.} praecorlii, intestinis, vesicæ, auribus; coxis, scapulis, naturalibus, ^{75, 34.} ossibus, dentibus, nervis, vulvae, cerebro. Idem summam cutem facit pallidam, aridam, + duram, nigrā. Ex hoc horrores 25 tremoresque nascuntur. At prodest juvenibus, & omnibus plenis. Erectiorque mens est, & melius concoquitur, ubi frigus quidem est, sed cavitur. Aqua vero frigida infusa, praeterquam capiti, etiam stomacho 30 prodest. Item articulis doloribusque, qui sunt sine ulceribus. Item rubicundis nimis hominibus, si dolore vacant. Calor autem adjuvat omnia, quae frigus infestat: item lip-

I. 11. M. sub diro. F. P. sub dio. I. 12. F. M. scuti.
I. 13. M. F. P. necessaria est. I. 26. P. rectiorque. I. 30.
M. articulis, doloribus, qui. F. articulis doloribusque,
qui. P. articulorum doloribus, qui.

1 Aph. 111, 2. 2 Aph. v, 24. 3 Aph. v, 18. 4 Aph.
v, 20. 5 Aph. v, 21. 6 Aph. v, 25. 7 Aph. v, 23.

lippientes, si nec dolor, nec lachrymae sunt: nervos quoque, qui contrahuntur, praecipueque ea ulcera, quae ex frigore sunt. Idem corporis colorem bonum facit: urinam movet. Si nimius est, corpus

^{18, 22.} effeminat, nervos emollit, stomachum solvit. Minime vero aut frigus aut calor tuta sunt, ubi & subita insuetis sunt. Nam frigus, lateris dolores, aliaque vitia; frigida aqua, strumas excitat. Calor concocationem prohibet, somnum aufert, sudorem digerit, obnoxium morbis pestilentibus corpus efficit.

C A P. X.

Observatio in Pestilentia.

15

Es^r etiam observatio necessaria, qua quis in pestilentia utatur adhuc integer, cum tamen securus esse non possit. Tum igitur oportet peregrinari, navigare. Ubi id non licet, gestari, ambulare sub divo, ²⁰ ante aestum, leniter; eodemque modo ungi: &, ut supra comprehensum est, vitare fatigationem, cruditatem, frigus, calorem, libidinem: multoque magis se continere. Si qua gravitas in corpore est, tum neque ²⁵ mane surgendum, neque pedibus nudis ambulandum est, minimeque post cibum, aut balneum: neque jejuno, neque coenato vomendum est: neque movenda alvus; atque etiam, si per se mota est, compri- ³⁰ menda est. Abstinendum potius, si pleniū corpus est. Itemque vitandum balneum, sudor, meridianus somnus, utique si ci-

I. 21. F.P. Sub dio.

¹ Aphor. v. 22. ² Aphor. v. 16. ³ Aphor. v.
^{22.} ⁴ Aphor. III.

si cibus quoque antecessit; qui tamen semel die tunc commodius assumitur: insuper etiam modicus, ne cruditatem moveat. Alternis diebus invicem, modo aqua,
 5 modo vinum bibendum est. Quibus servatis, ex reliqua viëtus consuetudine quam minimum mutari debet. Cum vero haec in omni pestilentia facienda sint, tum in ea maxime, quam Austri excitarint.
 10 Atque etiam peregrinantibus eadem necessaria sunt, ubi gravi tempore anni discesserunt ex suis sedibus, vel ubi in graves regiones venerunt. Ac si caetera res aliqua prohibebit, utique abstinere debebit: at
 15 que ita à vino ad aquam, ab hac ad vinum, eo, qui supra positus est, modo, transitus ei esse.

LIBER SECUNDUS.

Praefatio.

20 **I**N STANTIS autem valetudinis signa complura sunt. In quibus explicandis non dubitabo auctoritate antiquorum viro-
 rum uti, maximeque Hippo-
 cratis; cum recentiores quo-
 que medici, quamvis in curationibus mutarint, tamen haec illum optime praesagisse fa-
 teantur. Sed antequam dico, quibus prece-
 dentibus morborum timor subsit; non alienum
 30 videtur exponere, quae tempora anni, quae tempestatum genera, quae partes aetatis, qua-
 lia